178 Hinojosa, *Elem. Germ.*, pág. 90, nota 2, alude a este Tratado entre anglos y galeses, pero lo hace entre referencias a casos de prendas colectivas y violentas, como los antes estudiados, y sin destacar esta responsabilidad solidaria que es, a mi entender, su nota más interesante.

versas referencias a esta responsabilidad solidaria que permite prender a un vecino por causa de otro. La encontramos en varios Foraes portugueses¹⁷⁹, y entre los españoles, en el Fuero de Calatayud, que la limita al caso de ganado "qui manet exit de villa et de nocte debet venire"¹⁸⁰; en los de Ledesma y Oviedo¹⁸¹, que dan por supuesto que será el medio a que apelará el demandante extraño cuando el vecino demandado se negó a darle satisfacción¹⁸¹; en la Carta de Hermandad entre Plasencia y Escalona, donde el quereloso de una de las villas que fuera a prender a la otra, prenda "a suo contendor et II de sua collacione"¹⁸². Pero se debe advertir que esta responsabilidad solidaria de los vecinos frente a tercero no significaba que sufriesen de modo definitivo el perjuicio que así les recaía. Las mismas fuentes suelen establecer que el vecino que lo ocasionó indemniza a su convecino de los daños que por su causa se le originaron, y a ello le obligaban, si era preciso, las mismas autoridades de la villa¹⁸³.

Pero no son éstos los únicos casos de responsabilidad colectiva; las fuentes nos traen noticias de otros en que aquella responsabilidad afecta también, por causa de otro, al que no está directamente obligado. Los expondré a continuación, pues, como he advertido antes, encontraremos una marcada tendencia estatal a combatir este género de responsabilidad.

179 Entre otros, *Port. Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 369. Numa, 1130: "... Et homines de Nomam non soluant pignora pro seniore neque pro meirino qui uicinus non fuerit." Pág. 379, Freixo, 1152: "Et non soluant homines de Fresno pignora pro senior nec pro meyrino nisi pro suo uicino." Pág. 425, Urros, 1182: "... Et non soluant omnes de Urrios pignora pro senior nec pro meyrino nisi pro suo vicino..."

180 Muñoz. Calatayud, 1131, pág. 457: "Et nullo vicino solvat pignora de alio nisi ganato qui manet exit de villa et nocte debet venire; et juret domino de ganato que mane exit et de nocte debet venire, et postea vadat ille per quod est pignorato et mitat fidanza per ante suo iudice; et si noluerit prendere faciat illi testes, et veniat se; et postea domino de ganado tradat illum ut melius potuerit."

181 Ver notas 96 y 97.